
 

 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 170  

ORIGINALE   DATA 07/11/2022  

 

 

  

OGGETTO: 

REALIZZAZIONE DI PISTA CICLABILE ALL’INTERNO DEL PARCO 

URBANO INSERITA ALL’INTERNO DELLA II FASE A3 CICLO GREEN I° 

STRALCIO TRATTO A-C - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E 

RICHIESTA GARANZIE ALLA DITTA SLESA S.P.A. 

CODICE CIG 9365926EA0 – CUP E71B22002690004  

 

 

IL RESPONSABILE 3° SETTORE  

 

Dato atto che l’Amministrazione ha iniziato un percorso di politiche ambientali con 
particolare attenzione verso l’area del Parco Urbano con il Progetto Preliminare Generale redatto 
dall’Arch. David Marinari in cui è prevista, all’interno della II° fase “A3” lotto 2, la realizzazione di 
un percorso ciclabile nord-sud, suddiviso in due tratti funzionali consecutivi, sul margine ovest del 
Parco Urbano, in prossimità dei centri abitati di via Mandriola, via Meucci, via Gronchi, via La Pira e 
via Falcone; in attuazione del suddetto Progetto Generale l’Amministrazione intende realizzare un 
primo tratto di pista ciclabile, denominato “PRIMO STRALCIO (tratto A-C)”, sul margine Ovest del 
Parco, dalla zona di via Mandriola all’intersezione di via Gronchi; 

   
Vista la Determinazione del Responsabile Settore III n. 194 del 28/12/2021 con la quale è 

stato affidato l’incarico di progettazione definitiva/esecutiva e direzione lavori relativamente a 
“PISTA CICLABILE ALL'INTERNO DEL PARCO URBANO INSERITA ALL'INTERNO DELLA II FASE A3 
LOTTO 2” all’Arch. David Marinari, P.IVA 01641060502, con studio in Via Valdera P. 169 in 
Ponsacco (agli atti dell’ufficio); 

  
Vista la Deliberazione G.C. n. 118 del 26/07/2022 con la quale è stato approvato il progetto 

definitivo/esecutivo “PISTA CICLABILE ALL'INTERNO DEL PARCO URBANO INSERITA ALL'INTERNO 
DELLA II FASE A3 LOTTO 2” redatto dall’Arch. David Marinari, dal quadro economico complessivo 
di € 180.000,00 di cui € 125.641,05 per lavori (compreso oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso) e € 54.358,95 per somme a disposizione (agli atti dell’ufficio) dell’Amministrazione, 
progetto formato da: 

a) Relazione Tecnica; 
b) Relazione Geologica/Geotecnica; 
c) Relazione Idraulica; 
d) Tavola 1 e Tavola 1A – Inquadramento generale; 



e) Tavola 2 e 2A – Individuazione delle aree – Planimetrie e dettagli costruttivi; 
f) Tavola 3 e 3A – Individuazione dei tratti e canalizzazioni – Planimetria Generale; 
g) Tavola 4 e 4A – Planimetria con individuazione delle essenze e dettagli; 
h) Tavola 5 e 5A – Viste foto-realistiche tridimensionali; 
i) Tavola 6 e 6A – Foto-inserimento ambientale;  
j) Tavola 7A – Vista 1 stato attuale e stato modificato; 
k) Tavola 8A – Esempi di lampade “tipo”; 
l) Tavola 9A – Immagini foto-realistiche di illuminazione notturna lungo la pista e ingresso 

n.5; 
m) Relazione paesaggistica; 
n) Quadro economico; 
o) Computo metrico estimativo – Elenco prezzi unitari; 
p) Incidenza manodopera; 
q) Cronoprogramma; 
r) Capitolato Speciale d’Appalto; 
s) Schema contratto d’appalto; 
t) Piano di sicurezza e coordinamento in fase di progettazione; 
u) Piano di Manutenzione dell’opera; 

 
Preso atto del succitato parere del MIT secondo il quale l’eventuale confronto di più 

preventivi di spesa non rappresenta un obbligo, ma comunque una best practice; 
 
Considerato che, per l’affidamento del lavoro in oggetto, si è proceduto ad una preliminare 

indagine esplorativa di mercato per individuare gli operatori economici adeguati, ovvero in 
possesso dei requisiti professionali, economici, tecnico organizzativi e in regola con il pagamento 
dei contributi previdenziali e assicurativi, e che fornissero all’Amministrazione l’offerta più 
economica; 

 
Preso atto che a seguito dell’indagine esplorativa è stato richiesto, tramite PEC, a 3 

operatori economici il preventivo di spesa, sulla base del computo metrico del progetto esecutivo 
approvato con la sopracitata Deliberazione G.C. n. 118 del 26/07/2022, ai fini di una valutazione 
comparativa per individuare la migliore offerta economica per la realizzazione dei lavori in 
oggetto;  

 
Visto che sono pervenute al protocollo del Comune, nei termini stabiliti le 3 offerte di 

seguito elencate: 
1) Thermometano s.r.l. con sede in Via Marmicciolo 8, 56121 Pisa (PI); 
2) Slesa S.p.A. con sede in viale Europa 43, 56038 Ponsacco (PI); 
3) Zolfanelli s.n.c. di Zolfanelli Pier Luigi & Leandro con sede in via Nazionale 60, 56020 

Montopoli in Val d’Arno (PI); 
Visto che a seguito della valutazione comparativa la migliore offerta economica è quella 

presentata dalla Ditta Slesa S.p.A. con sede in viale Europa 43, 56038 Ponsacco (PI), che ha offerto 
il ribasso percentuale di 5,12 % (cinquevirgoladodicipercento) e che risulta di conseguenza 
l’aggiudicatario, per un importo totale di € 110.874,87 escluso oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso pari a € 8.783,05 per un totale di € 119.657,92 portato a € 131.623,71 per I.V.A. al 10%; 

 



Preso atto che la Ditta Slesa S.p.A. in sede di presentazione dell’offerta ha dichiarato di non 
essere in possesso dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e di adeguata 
capacità economica/finanziaria e tecnica/professionale, dimostrata mediante attestazione SOA 
rilasciata da SOA GROUP n. 24458/11/00 in data 11.03.2021, con scadenza triennale 07/10/2024 e 
quinquennale 07/10/2026, per la categoria OG3 classifica V – OG6 classifica IV – OG8 classifica III – 
OG10 classifica II – OS21 classifica I;    

 
Ritenuto quindi necessario procedere all’aggiudicazione definitiva dei lavori di che trattasi 

alla Ditta Slesa S.p.A. con sede in viale Europa 43, 56038 Ponsacco (PI); 
 
Ritenuto che al fine di dare immediata efficacia all’affidamento, risulti opportuno 

procedere all’aggiudicazione definitiva della prestazione, in esito favorevole della verifica del 
possesso dei requisiti dichiarati in sede di presentazione dell’offerta, come risulta dai documenti 
agli atti d’ufficio; 
  Visto l’allegato quadro economico modificato in seguito alle risultanze dell’offerta 
presentata ed il cronoprogramma dell’opera allegato al presente atto che risulta coerente altresì 
con il programma dei flussi di pagamento (allegati e parte integrante); 
 

Preso atto che la Ditta Slesa S.p.A. deve presentare idonea cauzione definitiva ai sensi 
dell’art.103 comma 1 del D.lgs. 50/2016 e idonea polizza assicurativa ai sensi dell’art.103 comma 7 
del D.lgs. 50/2016;  

 
Dato atto che la Ditta Slesa S.p.A. C.F. 01007390501 è in regola con i pagamenti 

contributivi, assicurativi e previdenziali all’INAIL, INPS e Cassa Edile come da DURC On Line n. prot. 
INAIL_33204229 con scadenza validità il 16/02/2023 (allegato, parte non integrante); 

 
Preso atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 10 lett. b del D.lgs. 50/2016, alla presente 

procedura non si applica il termine dilatorio; 
 
Attesa la necessità di procedere all’impegno della somma con le disponibilità di cui al Cap. 

1355/067 “Piste Ciclabili” Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 2 del bilancio 
previsionale 2022/2024 per i quali è stato costituito apposito FPV con Determinazione Settore III n. 
195 del 28.12.2021, in favore dei soggetti aggiudicatari con l’esigibilità nell’esercizio finanziario 
2022; 

Considerato che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90 per i lavori in 
oggetto è il Dott. Arch. Nicola Gagliardi; 

 
Vista la delibera di C.C. n. 12 del 09/03/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, che 

approva la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 
2022/2024; 

Vista la delibera di C.C. n. 13 del 09/03/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, che 
approva il Bilancio di Previsione per il triennio 2022/2024; 

 
Vista la deliberazione di G.C. n° 50 del 29/03/2022 ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 

(P.E.G.) per il triennio 2022/2024 e piano delle performance (P.D.O) 2022/2024. Approvazione”; 
  



Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 

 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000;  
 

D E T E R M I N A 
 

 

1) Di affidare i lavori di “REALIZZAZIONE DI PISTA CICLABILE ALL’INTERNO DEL PARCO 
URBANO INSERITA ALL’INTERNO DELLA II FASE A3 CICLO GREEN I° STRALCIO TRATTO A-C” 
alla Ditta Slesa S.p.A. con sede in viale Europa 43, 56038 Ponsacco (PI), ai sensi dell’art. 1 
comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 “D.L. Semplificazioni”, così come modificato dal DL 
77/2021, e i pareri del MIT in risposta al quesito n. 753 del 10/12/2020 e n. 764 del 
20/10/2020, a seguito di valutazione comparativa avendo presentato il preventivo più 
basso per un importo totale di € 110.874,87 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso pari a € 8.783,05 per un totale di € 119.657,92 portato a € 131.623,71 per I.V.A. al 
10%; 
 

2) Di dichiarare che la presente aggiudicazione è definitiva, ai sensi dell’art. 32 del D.lgs. 
50/2016, e che altresì è immediatamente efficace ed in caso di esito negativo della verifica 
del possesso dei requisiti dichiarati in sede di presentazione dell’offerta da parte 
dell’Impresa aggiudicataria, l’assegnazione sarà risolta dandone comunicazione 
all’Osservatorio dei Contratti Pubblici; 
 

3) Di dare atto che la spesa è coperta da FPV costituito al 31/12/2021 e finanziato da Avanzo 
libero 2020; 
 

4) Di far fronte altresì alla spesa di € 180.000,00 nel seguente modo: 
- Per lavori nei confronti della Ditta Slesa S.p.A. con sede in viale Europa 43, 56038 

Ponsacco (PI), pari all’importo di € 131.623,71 comprensivo di oneri della sicurezza 
e IVA, con il Cap. 1355/067 “Piste Ciclabili” Missione 10 Programma 5 Titolo 2 
Macroaggregato 2 del bilancio previsionale 2022/2024 nel modo indicato nella 
tabella che segue; 

- Per Imprevisti all’importo di € 20.487,47 con il Cap. 1355/067 “Piste Ciclabili” 
Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 2 del bilancio previsionale 
2022/2024 nel modo indicato nella tabella che segue; 

- Fondo per le funzioni tecniche ai sensi dell’art. 113 del D.lgs. 50/2016:  
- Spese tecniche 1,6% per valutazione preventiva dei progetti, predisposizione e 

di controllo delle procedure di gara, esecuzione contratto, RUP, direzione dei 
lavori e redazione C.R.E pari all’importo di € 2.010,26 con il Cap. 1355/067 
“Piste Ciclabili” Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 2 del 
bilancio previsionale 2022/2024 nel modo indicato nella tabella che segue; 

- Spese per acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di 
innovazione strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione 



0,4% pari all’importo di € 502,56 con il Cap. 1355/067 “Piste Ciclabili” 
Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 2 del bilancio previsionale 
2022/2024 nel modo indicato nella tabella che segue; 

 
5) Di impegnare la spesa complessiva di € 180.000,00 così come da tabella sottostante: 

MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO 

10 5 2 2 1355/067 € 180.000,00 2022 

 
6) Di approvare l’allegato quadro economico modificato, il cronoprogramma della spesa 

(allegati, parte integrante); 
 

7) Di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro il corrente esercizio finanziario; 
 
8) Di non applicare il termine dilatorio ai sensi dell’art. 32 comma 10 lett. b del D.lgs. 50/2016; 

 
9) Di richiedere all’impresa aggiudicataria Ditta Slesa S.p.A. con sede in viale Europa 43, 56038 

Ponsacco (PI), la costituzione della garanzia fideiussoria, ai sensi dell’art. 103 comma 1 del 
D.lgs. 50/2016, per i lavori in oggetto pari al 10% dell’importo di aggiudicazione lavori stessi 
(senza l’aumento di 1 punto percentuale per ogni punto percentuale di ribasso superiore al 
10% arrotondato all’unità superiore) e cioè dell’importo arrotondato di € 11.965,79 che 
potrà essere costituita nei modi previsti di legge;      
 

10) Di richiedere all’impresa aggiudicataria Ditta Slesa S.p.A. con sede in viale Europa 43, 56038 
Ponsacco (PI)ai sensi dell’art. 103 comma 7 del D.lgs. 50/2016, la stipula di una 
assicurazione pari a: 
- €uro 119.657,92 (importo contrattuale) per tutti i danni materiali e diretti subiti 

dalla stazione appaltante a causa del danneggiamento e della distruzione delle 
opere oggetto dell’appalto verificatisi nel corso dell’esecuzione dei lavori (partita 
opere ed impianti permanenti e temporanei); 

- €uro 250.000,00 per tutti i danni materiali e diretti subiti dalla stazione 
appaltante nel corso dell’esecuzione dei lavori a causa del danneggiamento o 
della distruzione delle opere preesistenti poste nel luogo di esecuzione dei lavori 
e causati o comunque connessi alla costruzione delle opere assicurate di cui al 
precedente punto (partita opere ed impianti preesistenti); 

- €uro 250.000,00 per le spese necessarie per demolire sgomberare e trasportare 
alla più vicina discarica autorizzata disponibile i residui delle cose assicurate a 
seguito di sinistro indennizzabile, nonché il rimborso dello smaltimento dei residui 
delle cose assicurate (partita 3: demolizione e sgombero); 

La polizza copre anche la responsabilità civile verso terzi con massimale di € 500.000,00 ed 
in particolare deve coprire il danneggiamento a cose di proprietà di terzi in conseguenza di 
un fatto connesso con la costruzione delle opere oggetto dell’appalto, verificatosi nel luogo 
di esecuzione dei lavori e nel corso degli stessi. 

 
11) Di dare atto altresì di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile 

con i relativi stanziamenti di cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL. Codice 
IPA WV2C75; 
 



12) Di dare atto che l'IVA sulle sopracitate fatture sarà trattenuta ai sensi del comma 629 
dell'articolo unico della Legge n. 190/2014, Legge di Stabilità per l'anno 2015, e 
successivamente riversata all'erario secondo le indicazioni contenute nell'emanando 
Decreto Ministeriale, attuativo della norma; 

 
13) Di incaricare il personale del III° Settore a: 

- Pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale 
di questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Delibera a 
Contrarre” il presente provvedimento così come stabilito dall’Art. 37 c.2 del D.lgs. 
33/2013; 

- Pubblicare nella sezione “Profilo del Committente” e nella sezione “Avvisi sui risultati 
delle procedure di affidamento” relativo schema del presente affidamento ai sensi 
dell’allegato XIV, parte 1, lett. D del D.lgs. 50/2016; 

- Pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale 
di questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Informazioni 
sulle singole procedure” i dati previsti dall’Art. 37 c.1 del D.lgs. 33/2013 aggiornando gli 
stessi in sede di liquidazione delle fatture presentate. 
 

14) Di dare atto che contro il presente atto è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale (TAR) nei termini di legge. 

  

 

 Il Responsabile 3° Settore  

    GAGLIARDI NICOLA / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 

 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

    Il Responsabile 3° Settore  

          GAGLIARDI NICOLA / ArubaPEC S.p.A.  

 



 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2022 Piste Ciclabili 1355/067 3551 sub127 131.623,71 

2022 Piste Ciclabili 1355/067 3552 sub127 20.487,47 

2022 Piste Ciclabili 1355/067 3553 sub127 2.010,26 

2022 Piste Ciclabili 1355/067 3554 sub127 502,56 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


